
 

Республика Мордовия 

Совет депутатов Чамзинского муниципального района 

 

 

РЕШЕНИЕ 

(XX–я внеочередная сессия ) 

 

16.12.2022г.                                                                                  № 84 

р.п. Чамзинка 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Послания Главы 

Республики Мордовия Государственному Собранию Республики Мордовия на 

2023 год в Чамзинском муниципальном районе 

 

 Во исполнение задач, поставленных в Послании Главы Республики Мордовия 

Государственному Собранию Республики Мордовия на 2023 год,  

 

Совет депутатов Чамзинского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Послания Главы Республики 

Мордовия Государственному Собранию Республики Мордовия на 2023 год в 

Чамзинском муниципальном районе. 
 

2. Для организации выполнения указанных мероприятий и в целях 

обеспечения постоянного контроля за их реализацией, создать комиссию в 

следующем составе: 
 

Махаева Т.В. -    заместитель главы Чамзинского муниципального 

                                    Района по социальным вопросам, председатель комиссии; 

 

Члены комиссии:  
 

Жадаев В.Е. -    председатель постоянной комиссии Совета депутатов  

                                    Чамзинского муниципального района по финансово- 

                                    экономическим вопросам; 
 

Суродеева Н.П. -    председатель постоянной комиссии Совета депутатов  

                                    Чамзинского муниципального района по социально- 

                                    правовым вопросам; 
 

Вяткина Ю.А.-          заместитель главы Чамзинского муниципального 

         района – начальник Финансового управления;    
                                   

Лямзин А.И. -     заместитель главы Чамзинского муниципального 

         района, начальник Управления сельского хозяйства 

http://internet.garant.ru/#/document/44900200/entry/0


Тюрякин А.Ю. -    заместитель главы Чамзинского муниципального 

         района по промышленности, строительству, транспорту; 
 

Батина С.В. -    и.о. начальника Управления по социальной работе 

                                    администрации Чамзинского муниципального района; 
 

Храмова М.П. -    заместитель главы Чамзинского муниципального 

         муниципального района по жилищно-коммунальному  

                                    хозяйству. 
 

Матюшкина Л.Н. -    врио руководителя аппарата администрации Чамзинского  

                                    муниципального района; 

 

 3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений принять на сессиях 

Советов депутатов Планы мероприятий по реализации Послания Главы Республики 

Мордовия Государственному Собранию Республики Мордовия на 2023 год и 

осуществлять контроль за ходом выполнения указанных мероприятий. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

опубликованию в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального 

района. 

 

 

 
Председатель Совета депутатов                     Глава 

Чамзинского муниципального района                           Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия                                                     Республики Мордовия 
 

____________________ В.А.Буткеев                             ____________________ Р.А.Батеряков  

 

 
 

 



     Приложение 

к решению Совета депутатов  

Чамзинского муниципального района  

от 16.12.2022г. №___                                                                                                                              
 

 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Послания Главы Республики Мордовия  

Государственному Собранию Республики Мордовия на 2023 год в Чамзинском муниципальном районе 

 

№ Краткое содержание мероприятий Сроки 

исполнения 

Исполнитель 

Повышение эффективности экономики, стимулирование инвестиций и поддержка инноваций 

1 Обеспечить рост заработной платы в 2023 году – 115,7%, до уровня 54 072,8 рублей. в течение года Экономическое 

управление 

2 Реализация инвестиционных проектов: 

 

Продолжить реализацию инвестиционного проекта: 

 

«Строительство завода по переработке молока», ООО «Мечта». Общая стоимость 

проекта 6,351 млрд.руб., планируется создать 400 рабочих мест, проектная 

мощность 3,5 млрд.руб. 

 

 

 

 

2021-2024 гг. 

 

 

 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ООО «Мечта» 

 

3 Создание особой экономической зоны на территории Чамзинского муниципального 

района, привлечение инвесторов. 

в течение года Экономическое 

управление 

Рынки сбыта, экспорт 

4 Обеспечение формирования Перечня инвестиционных ниш района, 

информирование предпринимательского сообщества об их наличии и о 

возможностях участия в муниципальных заказах. 

в течение года Экономическое 

управление 



5 Информирование предпринимательского сообщества о выходе на электронно-

торговые площадки (OZON, Wildberiies, ЯндексМаркет, AliExpress), о содействии в 

обучении предпринимателей центром «Мой Бизнес» в целях обеспечения 

использования государственных мер поддержки предпринимателей для расширения 

сбыта их продукции. 

в течение года Отдел экономики и 

прогнозирования. Отдел 

торговли и защиты прав 

потребителей. 

6 Изучение возможности увеличения объема экспорта предприятий района, в том 

числе за счет поставок товаров высокой степени переработки, включая экспорт 

продовольственных товаров. 

в течение года 

 

 

 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ПТФ «Чамзинская», 

АО «Мордовцемент», 

АО «Лато», 

ООО «Магма», 

ООО «КомбиС». 
Развитие энергетики и связи 

7 Строительство отп.волоконной сети GPON в п.Чамзинка, ул.Полковская, 

ул.Центральная, ул.Коммунарская, ул.Коммунарская-2, ул.Ленина, ранее не 

вошедшие в зону строительства. 

 

в течение года 

 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Сервисным центром в 

рп Чамзинка МРФ 

«Волга» филиал в 

Республике Мордовия 

ПАО "Ростелеком" 

8 Проведение текущих и капитальных ремонтов электрооборудования на ПС 35-110 

кВ: 

ПС 110кВ «Медаево» 

ПС 110кВ «Сайгуши» 

ПС 110/кВ «Сырятино» 

ПС 110кВ «Алексеевка» 

ПС 110кВ «Тепловка» 

I-IV кв. Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ПАО «Россети Волга» - 

филиала 

«Мордовэнерго». 



 

ПС 35 «Апраксино» 

ПС 35кВ «ККСК» 

ПС 35 кВ Мокшалеи 

ПС 35 кВ Чамзинка 

ПС 35 кВ «Пичеуры» 

 

 

9 Проведение капитального ремонта ТП 10/0,4 кВ в количестве 29 шт, по 

утвержденному перечню объектов, в соответствии с графиком  

 

март- сентябрь Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ПАО «Россети Волга» - 

филиала 

«Мордовэнерго». 

 

10 Проведение капитального ремонта ВЛ-0,38-10 кВ по утвержденному перечню 

объектов, в соответствии с графиком в количестве 17 штук. 

 

 

март- сентябрь Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ПАО «Россети Волга» - 

филиала 

«Мордовэнерго». 

11 Проведение расчистки трасс ВЛ 6-10 кВ  ВЛ-10 кВ № 8 ПС 35 кВ  Чамзинка март- сентябрь Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ПАО «Россети Волга» - 

филиала 

«Мордовэнерго». 

Строительство 



12 Введение в эксплуатацию 8 700 квадратных метров жилья IV квартал 

 

Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Главы 

городских и сельских 

поселений. 

13 Строительство 58-ми квартирного жилого дома в р.п. Комсомольский по программе 

«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья».  

III квартал 

 

Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту 

14 Строительство 20-ти квартирного жилого дома в р.п. Комсомольский по программе 

«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья». 

III квартал 

 

Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту 

15 Благоустройство дворовой территорий в пгт. Комсомольский (микрорайон-2 дом № 

11), на сумму 2 009 710 руб.  

III квартал 

 

Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

Комсомольского 

городского поселения 



16 Благоустройство дворовой территорий в пгт. Комсомольский (ул. Республиканская, 

д. 2) на сумму 1 086 460 руб. 

III квартал 

 

Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

Комсомольского 

городского поселения 

17 Благоустройство общественной территории Парк отдыха в пгт. Комсомольский на 

сумму 20 млн. руб. (2 этап). 

 

III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

Комсомольского 

городского поселения 

18 Строительство подъезда к складам хранения объемистых кормов для 

сельскохозяйственных животных с. Медаево. 

III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту 

19 Реконструкция автомобильной дороги подъезд к р.п. Чамзинка на участке км 1+170 

– км 1+900 в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия. 

III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

городского поселения 



Чамзинка 

20 Ремонт проезда к ул. Республиканская в рп Чамзинка  Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия. 

III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

городского поселения 

Чамзинка 

21 Ремонт автомобильной дороги по ул. Мелиораторов и ул. Луговая. III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

городского поселения 

Чамзинка 

22 Ремонт автомобильной дороги по ул.  Горячкина в  р.п.   Чамзинка. III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

городского поселения 

Чамзинка 



23 Ремонт автомобильной дороги по ул.   Победа  в  р.п.   Чамзинка. III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

городского поселения 

Чамзинка 

24 Ремонт автомобильной дороги по ул.  Карла  Маркса в  р.п.   Чамзинка. III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

городского поселения 

Чамзинка 

25 Ремонт автомобильных дорог по ул. Чапаева (0,617), ул. Коммунарская(0,7) в гп 

Чамзинка 

III квартал Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального района 

по промышленности, 

строительству и 

транспорту, Глава 

администрации 

городского поселения 

Чамзинка 

Жилищно- коммунальное  хозяйство 



26 Проведение мероприятий в рамках реализации региональной адресной программы по 

капитальному ремонту многоквартирных домов на 2013-2043 годы этапа 2023 года. 

Проведение капитального ремонта в 13 многоквартирных домах площадью 26 827 

кв.м. на сумму 30 213,202 тыс. рублей по следующим адресам: 

п. Комсомольский: Микрорайон-1, д. 22; д. 25; д. 39; д. 24; д. 21; д. 29; ул. Парковая 

д. 1; ул. Республиканская д. 21;  

п. Чамзинка: ул. Московская д. 6; ул. Большая д. 10; д. 8; ул. Кирова д. 1; ул. Мира д. 

6. 

II -Ш кварталы Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Глава Комсомольского 

городского поселения, 

Глава городского 

поселения Чамзинка 

27 Обеспечение проведения мероприятий по организации информирования населения о 

работе НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» и 

необходимости сохранения уровня оплаты за капитальный ремонт. 

в течение года Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Глава Комсомольского 

городского поселения, 

Глава городского 

поселения Чамзинка 

28 Осуществление контроля за качеством выполняемых работ по капитальному ремонту 

многоквартирных домов с привлечением представителей общественного контроля, 

собственников жилья. 

в течение года Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Глава Комсомольского 

городского поселения, 

Глава городского 

поселения Чамзинка 



29 Разработка Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивой работы 

объектов и инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия в осенне-зимний период 2023-2024 

годов 

I - II кварталы Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Глава Комсомольского 

городского поселения, 

Глава городского 

поселения Чамзинка 

30 Проведение мероприятий по модернизации систем водоотведения и холодного 

водоснабжения в Чамзинском муниципальном районе 

1.Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт сетей 

водоотведения в р.п. Комсомольский Микрорайон -1 - ул. Пионерская – ул. Садовая. 

2. Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт сетей 

холодного водоснабжения в р. п. Комсомольский по ул. Садовая. 

3.Реализаци разработанных проектов на капитальный ремонт сетей водоотведения и 

холодного водоснабжения в р.п. Комсомольский. Сумма СМР 42 млн. рублей. 

4.Замена квартальных задвижек на сетях водоснабжения -15 шт. 

5. Замена водонапорной башни в с. Апраксино, ул. Нагорная. Стоимость работ 600,0 

тыс. рублей. 

II-IV кварталы Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Глава Комсомольского 

городского поселения, 

Глава городского 

поселения Чамзинка, 

МУП «Водоканал+» 

31 Проведение мероприятий по модернизации систем теплоснабжения и горячего 

водоснабжения в Чамзинском муниципальном районе 

1.Установка в котельной № 3 и котельной № 6 в р.п. Комсомольский 2-х новых котлов, 

мощностью 4200 кВт и 5000 кВт, в комплексе с панелью управления, теплоизоляцией 

и газовой горелкой с комплектом оборудования управления и подключения к котлу на 

сумму 8 209,053тыс. рублей. 

2. Замена сетевых насосов в котельных в количестве 6-ти шт, на сумму 1 254,116 тыс. 

рублей. 

3. Замена квартальных сетей горячего водоснабжения в р.п. Комсомольский, 

протяженностью 2200 м. 

II-IV кварталы Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Глава Комсомольского 

городского поселения, 

МУП ЧМР 

«Теплоснабжение» 



32 Участие городского поселения Чамзинка и Комсомольского городского поселения 

в реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской 

среды».  

1. Своевременное и качественное выполнение работ по благоустройству 2-х 

дворовых территорий по адресам: 

 р.п. Комсомольский ул. Республиканская д. 2; Микрорайон - 2 д. 11. Стоимость 

работ 3096,170 тыс. рублей. 

2. Реализация проекта по благоустройству общественных территорий в р.п. 

Комсомольский «Капитальный ремонт Парка отдыха в Микрорайоне 1 Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия». Сумма СМР 22 933,818 тыс. 

рублей, в том числе 7 933,818 тыс. рублей средства местного бюджета. 

3. Проведение рейтингового голосования по отбору общественной территории для 

благоустройства в р.п. Чамзинка 

II- IV кварталы Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Глава Комсомольского 

городского поселения, 

Глава городского 

поселения Чамзинка 

33 Реализация этапов мероприятий 2023 года по программе Охрана окружающей среды 

и повышение экологической безопасности в Чамзинском муниципальном районе на 

2018-2024 годы.  

Ремонт контейнерных площадок, устройство новых контейнерных площадок – 

381,3тыс. рублей; 

 

 

I-IV кварталы Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Главы поселений 

34 Реализация мероприятий по внедрению современной системы по обращению с 

отходами. Взаимодействие с региональным оператором по обращению с ТКО и 

организацией, занимающейся утилизацией и захоронением ТКО. 

Популяризация среди населения раздельного сбора отходов и повышение 

экологической грамотности, в том числе работа со школьниками, их родителями. 

 Организация и проведение 4-х экологических районных мероприятий 

I-IV кварталы 

 

 

 

 

II-III кварталы 

Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

Главы поселений 

35 Организация содержания муниципального жилищного фонда. I-IV кварталы Глава Чамзинского 

муниципального района, 

Заместитель главы по 

ЖКХ администрации 

Чамзинского 



муниципального района, 

Главы поселений 

Агропромышленный комплекс 

36 Обеспечить  производство валовой продукции сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств  в объеме более 21 млрд.рублей. 

по итогам года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 

37 Обеспечить  производство продукции переработки   в объеме более 30 млрд.рублей. по итогам года Управление сельского 

хозяйства, руководители  

предприятий 

переработки 

38 В отрасли растениеводства обеспечить: 

 

 -производство зерновых и зернобобовых культур не менее 115 тыс. тонн; 

- валовый сбор сахарной свеклы не менее 28тыс.тонн 

- посеять 100% площади кондиционными семенами; 

 -долю площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов не     

  менее 13% 

- внести минеральные удобрения под урожай 2023года не менее 3560 т.д.в. 

 

II, III кварталы 

 

 

 

Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 

39 Обеспечить посев зерновых и зернобобовых культур под урожай 2023года на  

площади  32,7 тыс.га 

до 1 июня Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 

40 Осуществить необходимый комплекс мер по созданию прочной кормовой базы, для 

чего необходимо: 

- использовать многолетние травы на кормовые цели на площади 2872 га; 

- посеять кукурузу на  силос на площади 1846 га;  

- посеять однолетние травы на площади  619 га; 

до 1 ноября Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 



Заготовить общественному скоту кормов на одну условную голову  41 центнер 

кормовых единиц. 

41 Осуществить обновление парка сельскохозяйственной техники на 3,6% в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 

42 В целях применения более современных и экономичных тракторов и с/х машин 

приобрести: 

- зерноуборочные комбайны  - 6 шт; 

-кормоуборочные комбайны-1шт; 

- тракторы - 7шт; 

в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий, КФХ 

43 В отрасли животноводства обеспечить производство в общественном секторе : 

- молока-26 тыс. тонн, 

- мяса-158 тыс. тонн.  

- производство яиц в общественном секторе –305 млн.шт.; 

в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий, КФХ 

44 Обеспечить: 

- продуктивность коров в общественном секторе – 8500 кг.; 

- сохранность поголовья коров в общественном секторе 3090 голов; 

- сохранность поголовья КРС в общественном секторе к уровню 01.01.2023 года-

100%  

 

в течение года 

 

 

 

Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий, КФХ 

45 Обеспечить в 2022 году темп  роста среднемесячной заработной платы на 

сельскохозяйственных предприятиях  к уровню прошлого года 103%  

в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий, КФХ 

46 Согласование  соглашений сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-

фермерских хозяйств с целью  возможности  каждого претендента на получение 

финансовой поддержки в 2023 году на производство сельскохозяйственной 

продукции 

 

январь-февраль 

Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 



47 Подготовка проектов межевания и проведения кадастровых работ в отношении 

земель сельскохозяйственного назначения в целях предоставления их 

сельскохозяйственным товаропроизводителям по Пичеурскому и Медаевскому 

сельским поселениям 

 

в течение года Управление сельского 

хозяйства, 

администрация 

Пичеурского и 

Медаевского  сельского 

поселения 

48 Организовать учебу специалистов и рабочих по внедрению прогрессивных 

технологий в сельскохозяйственном производстве. 

январь-март Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 

49 Участие в реализации регионального проекта «Система поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации в Республике Мордовия» (Агростартап, Развитие 

семейной фермы) 

в течение года Управление сельского 

хозяйства, главы ЛПХ, 

КФХ 

50 Проведение анализа по загрузке и использовании  производственных мощностей по 

перерабатывающим предприятиям  

в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

перерабатывающих 

предприятий 

51 Обеспечить экспорт продукции агропромышленного комплекса в 2023 году в 

объеме не менее  10 млн. долларов США 

в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

перерабатывающих 

предприятий 

52 В сфере агропромышленного комплекса: 

Привлечь  инвестиции в основной капитал за счет  реализации крупных 

инвестиционных проектов: 

Продолжить реализацию инвестиционного проекта:  

ООО «Мечта» – «Строительство завода по переработке молока до 400 тонн в сутки» 

Начать реализацию новых проектов: 

-ООО «КомбиС»-строительство элеваторного комплекса на период 2023-2024 года 

стоимостью 1150млн.рублей с созданием 12 новых рабочих мест;  

 -ООО «КомбиС»-установка линии по производству комбикорма 

производительностью 20т/час на период 2023-2025года стоимостью 750 

в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

перерабатывающих 

предприятий 



млн.рублей., с созданием 16 рабочих мест на период 2023-2025года.  

53 Продолжить  реализацию  мер по недопущению заноса и распространения 

африканской чумы свиней на территорию республики 

в течение года Управление сельского 

хозяйства 

Главный ветеринарный 

врач Чамзинской 

районной ветеринарной 

станции  

54 Организовать встречу с выпускниками школ 2023 года для поступления в аграрный 

институт на сельскохозяйственные специальности. 

февраль Управление сельского 

хозяйства, выпускники 

школ 

55 Продолжить реализацию подпрограммы «Поддержка и развитие кадрового 

потенциала в АПК». 

Довести: 

-уровень обеспечения сельскохозяйственных организаций квалифицированными 

специалистами до 95%; 

-долю молодых специалистов в общей численности квалифицированных 

специалистов сельскохозяйственных организаций до 11%. 

в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 

56 Проведение сельскохозяйственных ярмарок в течение года Управление сельского 

хозяйства, руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий 

57 Обеспечение  достижения целевых показателей для оценки деятельности органов 

местного самоуправления  Чамзинского муниципального района 

в течение года Экономическое 

управление 

58 Обеспечить в 2023 году рост прогноза налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Чамзинского муниципального района к прогнозу 2022 

года на 133,0 %; 

 

В течение года Финансовое управление 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 



достичь выполнение прогноза налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Чамзинского муниципального района в размере 

276 758,4 тыс.рублей. 

59 Обеспечить соблюдение установленных сроков погашения бюджетного кредита в 

республиканский бюджет Республики Мордовия 

до 1 декабря 

2023 года 

Финансовое управление 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

60 Обеспечить снижение расходов на обслуживание муниципального долга 

Чамзинского муниципального района (по сравнению с 2022 годом) 

до 1 декабря 

2023 года 

Финансовое управление 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

61 Обеспечить реализацию Программы оздоровления муниципальных финансов 

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия и муниципальных 

финансов сельских поселений Чамзинского муниципального района Республики 

Мордовия на 2019 – 2025 годы (план мероприятий по оздоровлению муниципальных 

финансов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия)» для 

обеспечения наращивания доходного потенциала и снижения долговой нагрузки 

в течение года Финансовое управление 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

Имущественные и земельные отношения 

62 Реализовать комплекс мер по инвентаризации бесхозяйных объектов недвижимости 

для постановки их на государственный кадастровый учет и регистрации права 

собственности 

в течение года Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом  

Экономического 

управления 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

(контроль), 

администрации 

городских и сельских 

поселений 

63 Провести инвентаризацию объектов капитального строительства, расположенных на 

территории Чамзинского муниципального района, выявить неиспользуемое 

в течение года Отдел по управлению 

муниципальным 



имущество имуществом  

Экономического 

управления 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

(контроль), 

администрации 

городских и сельских 

поселений 

64 Организовать в централизованном порядке работу по постановке на 

государственный кадастровый учет и регистрации права собственности ранее 

учтенных объектов недвижимости с целью увеличения налогооблагаемой базы 

в течение года Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом  

Экономического 

управления 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

(контроль), 

администрации 

городских и сельских 

поселений 

65 Продолжить работу по предоставлению в собственность бесплатно земельных 

участков, гражданам, имеющим трех и более детей в рамках  Закона Республики 

Мордовия № 50-З от 07 сентября 2011 года «О предоставлении земельных участков 

гражданам, имеющим трех и более детей»   

  в течение года Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Экономического 

управления 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

администрации 

городских поселений 



66 Продолжить работу по оформлению прав муниципальной собственности на 

невостребованные земельные доли 

в течение года Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Экономического 

управления 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

(контроль), 

администрация 

Комсомольского 

городского поселения и 

сельские поселения 

67 Реализация мероприятий по эффективному вовлечению в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения в части проведения кадастровых работ в 

отношении земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с  

постановлением Правительства РМ от 10.12.2021 г. № 557 «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидий муниципальным образованиям РМ на 

софинансирование расходных обязательств, связанных с подготовкой проектов 

межевания земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных 

долей, находящихся в собственности муниципальных образований» 

в течение года Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Экономического 

управления 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

(контроль), 

администрация 

Пичеурского сельского 

поселения и 

администрация 

Медаевского сельского 

поселения 

68 Реализация мероприятий по проведению комплексных кадастровых работ на 

территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в 

соответствии с  постановлением Правительства РМ от 13 апреля 2018 года № 229 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных 

в течение года Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Экономического 



образований в Республике Мордовия из республиканского бюджета Республики 

Мордовия на организацию проведения комплексных кадастровых работ и внесении 

изменений в Перечень расходных обязательств муниципальных образований РМ в 

целях софинансирования из республиканского бюджета на 2016-2018гг.» 

управления 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

(контроль), 

администрация 

Комсомольского 

городского поселения и 

администрация 

городского поселения 

Чамзинка 

Развитие торговли, малого и среднего предпринимательства 

69 Обеспечение роста объема оборота розничной торговли в 2023 году не менее чем на 

2,4% к уровню 2022 года. 

ежемесячно отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

70 Оказание поддержки республиканским товаропроизводителям в продвижении 

продукции местного производства  

 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

71 В целях развития потребительского рынка принятие необходимых мер по: 

-проведению организациями розничной торговли акций по продаже товаров по 

сниженным ценам;  

-увеличению количества выездной торговли по обслуживанию населения 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 



отдаленных и малочисленных  населенных пунктов. потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

72 Проведение ежемесячного мониторинга организаций розничной торговли на 

наличие в продаже продукции местных товаропроизводителей. 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

73 Обеспечение проведения еженедельного мониторинга цен  на товары первой 

необходимости, в том числе на социально значимые товары, реализуемые в 

предприятиях торговли района. 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

74  Проведение на территории района ярмарок выходного дня с участием местных 

товаропроизводителей в целях сдерживания цен на продовольственные товары и 

сельскохозяйственную продукцию. 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

75 Содействие расширению сети фирменных магазинов местных 

товаропроизводителей, магазинов шаговой доступности, в том числе сервисов 

интернет-заказов на территории района. 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 



потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

76 Осуществление  сотрудничества с: 

АУ МКК «Региональный центр микрофинансирования Республики Мордовия»; 

МКК «Фонд поддержки предпринимательства Республики Мордовия»; 

АНО «Центр поддержки предпринимательства Республики Мордовия»; 

Центр поддержки экспорта Республики Мордовия; 

АУ «Гарантийный фонд кредитного обеспечения Республики Мордовия 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

77 С целью открытого и более тесного взаимодействия бизнеса и власти, оперативного 

разрешения вопросов возникающих у бизнеса, доведения актуальной информации о 

государственных мерах поддержки для субъектов МСП проведение на постоянной 

основе встреч с бизнесом. 

ежеквартально отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

78 Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 

самозанятых. 

в течение года отдел по торговле, 

бытовому 

обслуживанию и защите 

и защите прав 

потребителей, 

предприятия торговли 

всех форм 

собственности 

Социальная политика: образование, культура и спорт 

Образование и воспитание 

79 В рамках реализации федерального проекта «Современная школа», внедрения 

современных образовательных технологий, создать центры образования «Точка 

в течение года Управление  по 

социальной работе 



роста» на базе МБОУ «Больше-Маресевская СОШ» и  МБОУ «Медаевская ООШ». администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

МБОУ «Больше-

Маресевская СОШ», 

МБОУ «Медаевская 

ООШ»  

80 В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» принять 

участие в конкурсном отборе среди педагогов и учреждений образования, 

талантливой молодежи на присуждение премии Президента Российской Федерации, 

Главы Республики Мордовия, Главы Чамзинского муниципального района. 

Организовать участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства. 

в течение года Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 

81 Организовать активное участие обучающихся школ района во Всероссийской 

олимпиаде школьников по общеобразовательным  предметам, межрегиональной 

олимпиаде по родным языкам. 

в течение года Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 

82 Организация и проведение  государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного и среднего общего 

образования.  

май-июнь  Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 

83 Продолжить работу по организации горячего питания учащихся школ района.  

Обеспечить участие в проекте по предоставлению бесплатного горячего питания 

обучающимся 1-4 классов общеобразовательных организаций.  

Активизировать работу родительского контроля над организацией качества горячего 

в течение года Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 



питания. муниципального района, 

образовательные 

организации 

84 В целях формирования ценностных ориентиров у несовершеннолетних провести 

мероприятия, направленные на патриотическое воспитание, духовно-нравственное 

воспитание молодежи, мероприятия художественно-эстетического, научно-

технического творчества и спортивно-туристического направления.  

Продолжить реализацию мероприятий  в рамках  проекта «Навигаторы детства». 

Организовать участие учащихся в мероприятиях Всероссийской акции движения 

«Сделаем вместе!»,  в программе «Пушкинская карта». 

 

в течение года 

 

Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 

85 Продолжить реализацию мероприятий по профориентационной работе среди 

несовершеннолетних с целью сопровождения их профессионального 

самоопределения.  

 

в течение года Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 

86 Провести мероприятия, акции, месячники по предупреждению правонарушений 

среди несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов совместно 

органами профилактики.  

 

в течение года 

 

Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 

87 В целях обеспечения организованного отдыха, оздоровления  и  занятости детей и 

подростков в летний период организовать  функционирование  лагерей на базе 

общеобразовательных организаций.   

июнь-июль  

 

Управление  по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 



Культура 

88 Реализация региональной составляющей национального проекта «Культура» 

 

Подготовить документы на участие в конкурсном отборе  на предоставление 

субсидий муниципальным образованиям на государственную поддержку лучших 

сельских учреждений культуры и их работников на 2023 год 

 

Увеличение на 15% числа посещений  учреждений культуры: 

-прирост посещений библиотек 

-прирост посещений культурно-массовых мероприятий клубных учреждений 

-прирост участников клубных формирований 

-прирост учащихся ДШИ 

в течение года 

 

в течение года 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

МБУ «Чамзинский 

РДК», МБУ 

«Центральная районная 

библиотека» 

 

 

Отдел культуры 

 

 

 

 

89 Провести капитальный ремонт в здании Комсомольской детской музыкальной 

школы 

 

в течение года 

 

 

 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

Отдел  культуры 

90  Подготовка проектно-сметной документации на реконструкцию МБУ «Чамзинский 

РДК» 

  в течение года  Администрация  

Чамзинского 

муниципального района 

Отдел культуры 

91 Подготовка документов на передачу здания Отрадненского СДК в оперативное 

управление МБУ «Чамзинский РДК 

  в течение года Администрация  

Чамзинского 

муниципального района 

Отдел культуры 

92 Подготовить 4 заявки на участие в конкурсе президентских грантов «Президентский 

Фонд культурных инициатив. 

в течение года 

 

 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 



 Отдел  культуры 

93 Проводить работу по организации мероприятий «Пушкинская карта» в течение года  Отдел культуры 

94 Проводить работу по организации мероприятий по   

Участие  в межрегиональных, республиканских конкурсах 

 народного творчества: 

- в республиканских фестивалях народного творчества: 

    - «Шумбрат, Мордовия»; 

    - «Играй, гармонь»; 

    - «Круче всех» 

    - «Афганское эхо»; 

    - «Од Вий»;  

в объявленных  фестивалях народного творчества  

    - «Благовест»; 

    -«Республиканский хореографический фестиваль-конкурс»; 

     - «Республиканский конкурс по рисунку»; 

      - «Республиканский конкурс-фестиваль «Поющее дерево»;  

- «Серебряная музыка» 

      - конкурс преподавателей детской музыкальной школы и детской школы 

искусств;   

 

 

 

в течение года 

 

Отдел культуры 

Управления по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

95 В рамках сохранения и развития  культурных ценностей, развития народного 

творчества провести  районные фестивали: 

- «Алло – мы ищем таланты» 

- «Юный виртуоз» 

- «Благовест» 

- «Народные традиции» 

- «Родные напевы» 

- «Широта души российской» 

- «Маринк минек моронок» 

- «Шумбрат Мордовия!» - в рамках республиканского фестиваля 

 в течение года  Отдел  культуры   



- «Мисс Чамзинка – 2023 г.» 

96 Проведение обслуживания сельских поселений с выездной концертной программой: 

«Песня не знает границ». 

 в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

МБУ «Чамзинский 

РДК» 

97 Организация  выездов работников МБУ «Центральная районная библиотека» с 

программой «Информационный час», по населённым пунктам с пропагандой 

отечественной и зарубежной литературы с одновременной книговыдачей 

населению: 

-«Алексеевская сельская библиотека»- 302 экз. 

 -«Апраксинская сельская библиотека» - 323 экз. 

-«Большемаресевская сельская библиотека» - 375 экз. 

-"Большеремезёнская сельская библиотека" – 212 экз. 

- "Знаменская сельская библиотека" – 124 экз. 

-"Краснопоселковская сельская библиотека» - 153 экз. 

- "Кульминская сельская библиотека" – 174 экз. 

- "Маколовская сельская библиотека" – 110 экз.  

- "Маломаресевская сельская библиотека" – 226 экз. 

- "Мачказёровская сельская библиотека" – 135 экз. 

- "Медаевская сельская библиотека" – 361 экз. 

- "Мичуринская сельская библиотека" – 205 экз. 

- "Мокшалейская сельская библиотека" – 227 экз. 

- "Пичеурская сельская библиотека" – 325 экз. 

- "Отрадненская сельская библиотека" – 234 экз. 

- "Наченальская сельская библиотека" – 177 экз. 

-"Сабур - Мачкасская сельская библиотека" – 198 экз. 

- "Сырятинская сельская библиотека" – 97 экз. 

  в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

МБУ «Центральная 

районная библиотека» 

98 Организация проведения обменных концертов с Лямбирским, Б.Березниковским, 

Дубенским,  Ардатовским  районами.  

в течение года  Отдел культуры  



 

Физическая культура и спорт 

99 Проведение соревнований и мероприятий по развитию массовых видов спорта и 

привлечению молодежи к занятиям физической культурой и спортом, в том числе: 

- традиционный турнир по мини-футболу на призы Главы Чамзинского 

муниципального района; 

 первенство Чамзинского муниципального района: 

                                            по лыжным гонкам                                            

                                            шашкам 

                                            волейболу 

                                            шахматам 

                                            армспорту 

                                            легкой атлетике 

                                            гиревому спорту 

                                            футболу 

                                            н/теннису 

                                            рукопашному бою 

                                           фестивали ГТО 

 

 

 

январь-март 

 

 

январь 2023г 

февраль 2023г 

апрель 2023г 

март    2023г 

февраль 2023г 

май-

сентябрь2023 

ноябрь2023 

июнь-

сентябрь2023 

ноябрь2023 

в течении года 

май, 

октябрь2023 

  

 Управление по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района. 

Отдел по делам 

молодежи и спорту, 

МБУ ДО «ДЮСШ» 

Чамзинского 

муниципального района. 

 

100 Проведение районных и принятие участия в зональных и республиканских 

соревнованиях: 

- по хоккею на призы клуба А.Тарасова «Золотая щайба» 

- по лыжным гонкам на призы клуба «Быстрая лыжня» 

- Всероссийскую массовую лыжную гонку «Лыжня Россия» 

- по футболу на призы клуба «Кожаный мяч»  

- Всероссийский день бега «Кросс наций» 

- по легкой атлетике «Шиповка юных» 

- по шашкам на призы клуба  «Чудо шашки» 

- по шахматам  призы клуба «Белая ладья» 

 

 

январь-февраль 

февраль-март 

февраль 

май-июнь 

сентябрь 

май, декабрь 

февраль 

март 

Управление по 

социальной работе 

администрации 

Чамзинского 

муниципального района. 

Отдел по делам 

молодежи и спорту, 

МБУ ДО «ДЮСШ» 

Чамзинского 

муниципального района. 



- соревнования школьной бескетбольной лиги «КЭС баскет» 

- соревнования по мини-футболу «Мини-футбол  школу» 

-Республиканские Спартакиады, Фестивали. 

в течение года 

февраль 

 

Совершенствование системы социальной поддержки населения и развитие рынка труда 

101 Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

соответствии с предусмотренными на эти цели средствами республиканского и 

федерального бюджетов в количестве 1 человека 

III, IV кварталы организационный отдел 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

102 Обеспечение участия 2-х молодых семей в мероприятии по обеспечению жильем 

молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 

услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации»  

в течение года организационный отдел 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

103 Обеспечение участия 2-х граждан в мероприятии «Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих на сельских территориях» Государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» 

в течение года организационный отдел 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

104 Обеспечение участия 2-х граждан в мероприятии «Льготная сельская ипотека» 

Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий»  

в течение года организационный отдел 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

105 Обеспечение участия 2-х граждан в мероприятии «Строительство жилья, 

предоставляемого по договору найма жилого помещения» Государственной 

программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» 

в течение года организационный отдел 

Администрации 

Чамзинского 

муниципального района 

106 Обучение и дополнительное профессиональное образование лиц в возрасте 50-ти 

лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста  

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ РМ «Центр 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72260516/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72260516/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72260516/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72260516/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72260516/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72260516/1000


занятости Чамзинский» 

107 Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 

трех лет 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ РМ «Центр 

занятости Чамзинский» 

108 Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования безработных граждан количестве 30 человек 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ РМ «Центр 

занятости Чамзинский» 

109 Определение первоочередных мероприятий по созданию в 2023 году рабочих мест 

для временного трудоустройства подростков в свободное от учебы время, для этого 

организовать заключение договоров с работодателями района по организации 

занятости подростков в количестве 135 человек 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ РМ «Центр 

занятости Чамзинский» 

110 Продолжить работу по информированию населения по  предоставлению мер 

социальной поддержки, установленных федеральным и республиканским 

законодательством, отдельным категориям граждан, проживающим в Чамзинском 

муниципальном районе. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

111 Обновление базы данных «АИС «Электронный социальный регистр населения 

Республики Мордовия» 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 



ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

112 Оказание адресной социальной поддержки семьям с детьми, многодетным семьям: 

- организация отдыха и оздоровления 60 детей, нуждающихся в особой защите 

государства; 

- обеспечение социальной реабилитации 5 детей и подростков в 

специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации; 

-  назначение и выплата ежемесячных денежных выплат  на ребенка 726 семьям, 

имеющим детей; 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

113 Оказание адресной материальной помощи по подготовке к школе 95 детям  из 

неблагополучных семей 

Август 2023 

года 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

114 Оказание адресной материальной, натуральной и консультативной помощи 950 

семьям, оказавшимися в трудной жизненной ситуации в том числе семьям, 

находящимся в социально-опасном положении. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

115 Организация совместно со средствами массовой информации публикации: 

- о положительных примерах воспитания детей в многодетных семьях, их быте, 

увлечениях, успехах; 

- о выплатах семьям, имеющим детей в связи с рождением и воспитанием, базовом 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 



материнском капитале. ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

116 Проведение мероприятий в рамках международного Дня пожилых людей и 

Международного дня инвалидов, оказание адресной материальной помощи 2800 

ветеранам и престарелым гражданам, инвалидам района. 

Октябрь, 

декабрь 2023 

года 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

117 Обследование материально-бытовых условий жизни инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны, вдов, погибших(умерших) инвалидов, участников 

ВОВ для оказания адресной помощи. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

118 Обследование одиноких престарелых граждан района с целью зачисления на 

надомное обслуживание 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

ГКУ «Социальная 

защита населения по 

Чамзинскому району 

Республики Мордовия» 

119 Внедрение социальных инноваций для различных категорий граждан, том числе 

пожилых, инвалидов, детей-инвалидов, развитие хозяйственного общества с целью 

повышения качества оказания услуг и увеличение числа получателей социальных 

услуг до 400 человек 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 



АНО СОГ «Луч 

надежды» 

120 Ежегодное участие в президентском гранте, направленное на развитие социальной 

сферы, участие в других грантах и конкурсов с целью укрепления материально-

технической базы и развитие альтернативных форм ухода за гражданами пожилого 

возраста. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

АНО СОГ «Луч 

надежды» 

Обеспечение доступности, качества и эффективности медицинской помощи 

121 Укрепление кадрового потенциала больницы: 

обеспеченность населения врачами, оказывающих первичную медико - санитарную 

помощь до 27,1 на 10 тыс. населения; 

обеспеченность населения средними медицинскими работниками, работающими в 

государственных медицинских организациях, до 114 на 10 тыс. населения; 

увеличение числа специалистов, совершенствующих свои 

знания в рамках системы непрерывного медицинского образования, в том числе с 

использованием дистанционных образовательных технологий, путем освоения 

дополнительных образовательных программ, разработанных с учетом порядков 

оказания медицинской помощи, клинических рекомендаций и принципов 

доказательной медицины, с использованием портала непрерывного медицинского 

образования. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ» 

122 Формирование  сети медицинских организаций первичного звена здравоохранения с 

использованием в сфере здравоохранения геоинформационной системы с учетом 

необходимости строительства фельдшерско-акушерских пунктов в населённых 

пунктах с численностью населения от 100 человек до 2 тыс. человек, а также с 

учётом использования мобильных медицинских комплексов в населённых пунктах с 

численностью населения менее 100 человек; число посещений сельскими жителями 

ФАПов в расчете на 1 сельского жителя – 8,25. Количество посещений при выездах 

мобильных медицинских бригад – 5,4 тыс. посещений на 1 медицинскую бригаду 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ» 

123 Удовлетворенность населения медицинской помощью – 50,5.  в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 



совместно с 

участковыми врачами-

педиатрами, 

участковыми врачи-

терапевтами, врачами 

общей практики, 

другими специалистами 

124 Снижение смертности от ишемической болезни сердца до 155,7 случаев на 100 тыс. 

населения;  

снижение смертности от инфаркта миокарда до 19.6 случаев на 100 тыс. населения, 

случаев на 100 тыс. населения; 

снижение смертности от цереброваскулярных заболеваний до 110,1 случаев на 100 

тыс. населения, от ОНМК – 54,1 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

участковыми врачами-

педиатрами, 

участковыми врачи-

терапевтами, врачами 

общей практики, 

другими специалистами 

125 Снижение смертности от новообразований, в том числе от злокачественных, до 

165,1 случаев на 100 тыс. населения, путем снижения одногодичной летальности 

больных со злокачественными новообразованиями до 17,7%; 

 увеличения доли злокачественных новообразований, выявленных на ранних 

стадиях (I-II стадии) до 62,0%. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

участковыми врачами-

педиатрами, 

участковыми врачи-

терапевтами, врачами 

общей практики, 

врачом-онкологом, 

другими специалистами 

126 Доведение показателей доступности амбулаторно-поликлинической помощи 

населению (количество посещений в районе на 1 человека в год довести до 10,0). 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 



участковыми врачами-

педиатрами, 

участковыми врачи-

терапевтами, врачами 

общей практики, 

другими специалистами 

127 Число лиц, проживающих в сельской местности, которым оказана скорая 

медицинская помощи, на 1000 человек сельского населения не менее 206,1. Время 

ожидания бригады скорой медицинской помощи не более 20 минут в 96,7% случаях. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с врачами 

отделения скорой 

медицинской помощи 

128 Профилактика осложнений сердечно-сосудистых заболеваний у пациентов высокого 

риска путем обеспечения лекарственными препаратами граждан, которые перенесли 

острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые 

сердечно-сосудистые заболевания или операции на сосудах и которые получают 

медицинскую помощь в амбулаторных условиях. Доля пациентов с данными 

заболеваниями, обеспеченных лекарственными препаратами,  которые получают 

медицинскую помощь в амбулаторных условиях – 100% 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Заместителем главного 

врача по амбулаторно-

поликлинической 

службе. Участковые 

врачи-терапевты, 

кардиологи. 

129 Проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции: охват медицинским 

освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Чамзинского района 24% 

населения. Охват иммунизации населения против вирусного гепатита В в 

декретированные сроки – 96,7% 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно со СПИД-

лабораторией, 

Заведующей 

лабораторией 

130 Проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в 

соответствии с нормативными документами Минздрава России по Чамзинскому 

району- 58,9% от общего числа населения района  

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 



совместно с 

участковыми врачами-

педиатрами, 

участковыми врачи-

терапевтами, врачами 

общей практики, 

другими специалистами 

131 Выполнение плана иммунизации населения согласно национального календаря 

прививок и в соответствии со складывающейся эпидемиологической ситуацией по 

инфекционным заболеваниям: охват иммунизацией населения в декретированные 

сроки: 

- против коклюша – 96,9%; 

- против полиомиелита – 96,9%; 

- против дифтерии взрослых – 96,9%; 

- против дифтерии детей – 96,9; 

- против кори – 97,5%; 

- против паротита – 97,5%; 

- против краснухи – 97,5%; 

- против гепатита – 96,7%. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Комсомольской и 

Чамзинской  

поликлиниками 

 

 

132 обследование на ранее выявление туберкулеза всеми методами не менее 79,5% 

населения Чамзинского района. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Комсомольской и 

Чамзинской  

Поликлиниками, 

Участковыми врачами-

педиатрами, 

участковыми врачами-

терапевтами, врачами 

общей практики, 

другими специалистами 



133 Выполнение мероприятий по внедрению стандартов оказания медицинской помощи 

при стационарном лечении 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Заведующими 

отделениями ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ» 

134 Установить среднюю продолжительность пребывания пациента на койке 9,6. в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

врачами стационара 

135 «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», и 

информационно-справочных сенсорных терминалов в 100% случаев. 

Доля случаев оказания медицинской помощи, по которым предоставлены 

электронные медицинские документы в подсистеме ЕГИСЗ - 84%, 

Доля записей на прием к врачу, совершенных гражданами дистанционно – 56%, 

Доля граждан, являющихся пользователями ЕПГУ , которым доступны электронные 

медицинские документы в Личном кабинете пациента «Мое здоровье» по факту 

оказания медицинской помощи – 63% 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

врачами всех 

специальностей, 

программистами, 

медрегистраторами 

136 Выполнение объемов оказания высокотехнологичной помощи населению района в 

специализированных медицинских учреждениях согласно квотам  МЗ РМ. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

заведующими 

отделениями, другими 

специалистами 

Развитие и укрепление материально-технической базы 

137 Текущий ремонт Чамзинской поликлиники, ФАПов. в течение года  Администрация 

Чамзинского 



муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ» 

138 Капитальный ремонт Комсомольской поликлиники. в течение 2021-

2022-2023гг. 

Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ 

Подготовка и переподготовка медицинских кадров 

139 Продолжение проведения обучения медицинских работников на портале 

непрерывного медицинского образования. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ 

140 Организовать работу по аккредитации медицинских работников согласно приказам 

Министерства Здравоохранения РФ: врачи – 18 специалистов, средний медперсонал 

– 47. 

В 2023 г. Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ 

         Совершенствование системы финансирования отрасли здравоохранения 

141 Осуществление стимулирующих денежных выплат участковым врачам терапевтам, 

врачам общей практики, участковым врачам педиатрам и медицинским сестрам, 

работающими с ними, медицинским работникам скорой помощи и ФАП. 

в течение года  Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 



Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ 

142 Осуществлять дополнительные денежные выплаты специалистам, оказывающим 

медицинскую помощь женщинам в период беременности и родов по талонам № 1, 

№ 2 родовых сертификатов, а также специалистам, осуществляющим наблюдение 

детей 1-го года жизни по талонам № 3-1 и № 3-2 родового сертификата. 

 в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ 

143 Осуществлять денежное поощрение врачам ГБУЗ Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ» в размере 1000 рублей за каждый случай выявления, 

своевременного  обследования и направления в РОД, пациентов с  ЗНО на ранних I-

II стадиях при проведении дополнительной диспансеризации. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Администрацией ГБУЗ 

Республики Мордовия 

«Комсомольская ЦРБ 

ТФОМС Республики 

Мордовия 

Информационное обеспечение 

144 Организация и проведение встреч со средствами массовой информации 

ответственных работников ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская ЦРБ». 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с 

Заместителями главного 

врача 

145 Информирование различных групп населения по вопросам профилактики и 

сохранения здоровья с использованием средств массовой информации: публикация 

информации о мероприятиях, приуроченных к дням здоровья Республики Мордовия 

на официальном сайте и в средствах массовой информации. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с врачами 

всех специальностей 



146 Информирование населения о принципах здорового образа жизни, продолжение 

работы по формированию у населения культуры здоровья, повышению мотивации к 

его сохранению и укреплению. 

в течение года Администрация 

Чамзинского 

муниципального района 

совместно с врачами 

всех специальностей 

 


